Excerpt

[More information](#)

*ἔως Αὐγούστου.* Sed forte fortuna accidit, ut praeter hunc locum tribus aliis nostri commemorandi occasionem arriperet ad computandas temporum rationes utilioribus. I, 1 p. 582 Ἀπίων δὲ Πλειστονίκον — Διδύμου τοῦ μεγάλου θρησπός. I, 2 p. 879 Ἡρακλείδης Ποντικός, ἀπὸ Ἡρακλείας τῆς Πόντου, γραμματικός, ὅστις Διδύμῳ τῷ πάννυ κατὰ τὴν Ἀλεξανδρέων ἐφοίτησεν κτέ. I, 2 p. 998 Τόβας, Λιβύης καὶ Μαυρονοσίας βασιλεύς — συνήμαξε δὲ αὐτῷ Διδύμος δὲ χαλκέντερος δὲ καὶ πολλὰ γράφας κατ' αὐτοῦ. Ac Ciceroni eum supparem vixisse ut pro certo sumas facile eo induci possis, quod Ammiani Marcellini testimonio constat parturivisse eum aut, ut Plinii verbis utar, abortus fecisse adversus Ciceronis de republica libros, XXII, 16, 16: ‘Inter quos eminuit Didymus multiplicitis scientiae copia memorabilis, qui in illis VI libris in quibus nonnumquam imperfecte Tullium reprehendit sillographos imitatus scriptores male-dicos iudicio doctorum aurium incusatur, ut immania fremen-tem leonem putredulis vocibus<sup>1)</sup> catulus longius circumlatrans.’ Suidas s. v. Τράγην λλος — περὶ τῆς Κικέρωνος πολι-τείας. ἀντιλέγει δὲ τῷ Διδύμῳ. Atqui Ciceronis de re-publica libros sex c. a. u. DCC compositos<sup>2)</sup> si fieri potuisse damus ut Didymus grammaticus recens emissos ex-agitaret, vereor ne Heraclides Ponticus, quem Suidas testis est et Alexandriae Didymum audivisse et imperatore Ne-rone Romae scholae praefuisse, ad incredibiles neque ho-mini concessos annos pervenisse videatur. Neque vero Phlego nec Lucianus Heraclidem inter longaevos retulit. Accedit, quod ex Ammiani verbis grammaticum nostrum cum catulo comparantis minime efficitur, ut adulescentulus grammaticus in aetatem oratoris senescentis inciderit: de-nique plus quam viginti annis ante Cicero e vita decessit, quam Didymus aliquo numero esse coepisset. Eodem enim tempore hic et Iuba Mauritaniae rex fuerunt ipso Suida auctore, quamquam huius aetati illum successisse inde pa-

1) Post v. ‘vocibus’ sunt qui v. ‘canus’ inserant, Lindenberg: vanus.

2) Cf. ep. ad Q. fr. II 14 III 5 A. Mai praef. p. XXIII ed. Moser.

## 6

tet, quod, cum multa adversus eum scripsisse dicatur, eius quasi vestigia legisse videtur, ut haud sciam an proxime a vero sit afuturus, qui decem fere annorum inter eos dissimilis esse statuerit. Itaque, quum Iubae natales incidunt in a. u. 703, Didymum a. u. 713 natum esse efficitur, quod cum Suidae verbis ἐπὶ Κικερωνος quam possit egregie conciliari quivis intelleget, qui quae de vocabuli γεγονώσ apud Suidam usu observavit Ritschel. in libro Alex. Biblioth. p. 79 meminerit. Spondeo a. u. 712 (41 a. Ch.), quo Cicero luce privatus est, Didymum in lucem esse editum, h. e. novem annos post Iubam natum. Quinquagenarium igitur si nono post Chr. anno vicenarius adivit Ponticus Heraclides, hic C. Caesare Caligula Augusto II Cos. AC 39 quinquagesimum, AC 54 regno ad Neronem redeunte annum agebat sexagesimum sextum. Neque his temporum notationibus indicia reliqua non respondent: primum Claudius Didymus, qui apud Neronem vixit Heraclidis filius, tum Heraclidi cum Anterote sive Apollonio Archibuli (Archebuli), Apionis discipulo, sub imperatore Claudio susceptae inimicitiae, deinde Apio Plistonices, Didymi Θρησπός, Tiberio, C. Caesare, Claudio imperatoribus tota circulatus Graecia, successor Theonis grammatici, aequalis vero Dionysii Halicarnassensis, quarto Trypho, Ammonii filius, nostri discipulus<sup>1)</sup>, γεγονώσ κατὰ τὸν Ἀνδρόνικον χρόνον καὶ πρότερον, quinto Aristonicus<sup>2)</sup> Strabonis aequalis in libris suis περὶ σημείων compositis Didymi de diorthosi Homeri Aristarchea opere saepissime usus (citat eum Θ 535. O 86), denique Theo, nisi coniectura fallit, Didymi in lexicis condendis tragico comicoque operis consors<sup>3)</sup>, Apionis in Museo Alexandrino antecessor. Atque de Apionis et nostri coniunctione ne in erro-

1) Vid. Lehrs. de Arist. stud. Hom. p. 341. -- Velsen. de Tryphon. p. 2.

2) Lehrs. l. l. p. 5. Mützell. de emend. Theog. Hesiod. p. 288. Bernhardy Grundr. der gr. Liter. Gesch. II p. 114. Th. Beccard. de scholl. Venet. p. 11 — 26. Wold. Ribbeck. de Zenod. quaest. p. 13. qui non debebat Bernhardyū castigare.

3) Cf. nostram de λεξ. κωμ. commentat. s. f.

Cambridge University Press

978-1-108-01624-7 - Didymi Chalcenteri Grammatici Alexandrini

Edited by Moritz Schmidt

Excerpt

[More information](#)

rem inducamur providendum est. Neque enim ille *μαθητής* vel *γνώριμος* erat Chalcenteri, sed distinctius audit *θρεπτός*, *alumnus*, uti Epaphroditum Archiae grammatici *θρεπτόν* appellat Suidas. Quae vero vocabuli *θρεπτός* ad ius pertinentis sit significatio docebit Plinius ep. ad Traian. 71 (Ritterh. 66), per quam iudicium quaerit imperatoris 'super iis, qui liberi nati fuerunt expositi deinde a quibusdam sublati in servitute educati.' Cf. Iac. Gothofr. ad tit. Theod. Cod. de infant. expos. (5, 7) de his qui sanguinol. emptos vel nutriendos acc. (5, 8) Fabrett. Inscr. p. 549—551. Valcken. Ammon. animadv. p. 172 sq. I. B. de Staud (praes. F. Gottl. Struvio) de iure alumnum Ien. 1716. Zimmern Geschichte des röm. Privatr. §. 142 (§. 182). Erat igitur Apio in eadem condicione, qua C. Melissus Spoleti natus, ingenuus, sed ob discordiam parentum expositus, qui cura et industria educatoris sui altiora studia percepit ac Maecenati pro grammatico munere datus est, teste Sueton. de ill. gramm. §. 21. Quodsi educator Apionis expositi Didymus erat, fieri poterat ut hic iuvenis infantem tolleret. Itaque Apio si Claudio imperium tenente fere sexagenarius mortuus est, inclaruit fortasse annum agens quintum et vigesimum Tiberio ad regnum perveniente, ut c. a. u. 742 a Didymo tricenario sublatus sit. — Scriptores librorum foecundissimos enumerauit Ritschl. l. l. p. 560. E Graecis Alexandrum Milesium polyhistorem Suidas atque Eudocia p. 62 referunt plures numero scripsisse libros, quam sive veritatis superlatio nem sive sermonis exsuperantiam convincit, quod, qui ante hos decem annos de Alexандri vita scriptisque brevculam scripsit commentationem, Iosephus Rauch. (Heidelb. 1843. 8<sup>o</sup>) plusquam XXVI librorum inscriptiones reperire non potuit. Quingentos vero et tria milia<sup>1)</sup> librorum no ster compositi, fidem faciente Athenaeo IV p. 139 C; supra quam Athenaeus affirmat numerum fert Suidas *Αἰδονίος. Χαλκέντερος.* Eudocia ll. cc. Quattuor denique milia

1) Ex A. Mai Class. auct. T. V p. 128 Gregorium quandam cognovimus, Graecis studiis valde deditum, qui 3000 libros de Graecis historiis edidit.

Cambridge University Press

978-1-108-01624-7 - Didymi Chalcenteri Grammatici Alexandrini

Edited by Moritz Schmidt

Excerpt

[More information](#)

## 8

eum perfecisse Seneca auctor est in epist. LXXXVIII. Qua in computatione per se patet non opera absoluta sed singula voluminta comprehensa esse. Ritschl. Alex. Bibl. p. 133 sq. Simul ex eadem librorum foecunditate facilem explicatum habet Athenaei narratio IV p. 139 C et Quintilianni I, 8, 19, accidisse per oblivionem Didymo, ob id ipsum a Demetrio Troezenio *βιβλιολάθας* appellato, ut cum historiae cuidam tamquam vanae repugnaret, ipsius proferretur liber, qui eam contineret<sup>1)</sup>.

Honoratissima vero multiplicis eius doctrinae mentio, qui ab adsiduitate et perpessione laboris, ut Lipsii verbis utar, *χαλκέντερος*, ferreis visceribus (Sitzfleisch), et ὁ πονηρός (Fabric. Bibl. Gr. II p. 455) dicebatur, exstat ap. Ammian. Marcell. XXII, 16, 16: 'Inter quos Chalcenterus eminuit Didymus multiplicis scientiae copia memorabilis.' Macrob. Saturn. V, 18 (p. 548 Zeun.): 'grammaticorum facile eruditissimus' V, 22 p. 576 Z: 'grammaticorum omnium quique sint quique fuerint instructissimus.' Hieronymum et Rufi- num Didymi laudatores disputantes supra exaudivimus, iteratos ab Isidoro Hispalensi episcopo in Orig. VI c. 7 vol. III p. 193 Lindem., q. l. cod. Arev. Chaleeniterus, Gudd. 2, 3 pr. va: Calciterus, Goth. v. l. Cassiterius exhibet pro eo quod legebatur: Caliterus.

Verum tamen quod plerumque evenire solet, ut meritisimis quibusque hominibus malignissimi non desint obrectatores, idem Didymus quoque expertus est, cuius gloriam diurna nocturnaque circa literas industria partam exagitatorum invidia Timaeorumque malignitas et torvis oculis intueretur et mordaci dente circumroderet. Quod quidem e Suid. II 70<sup>2)</sup> *Ηρακλείδης Ποντικός* dilucidius etiam pateret, nisi hic ipse locus pro dolor foedissimis vulneribus putrerenet, quibus diversis rationibus mederi conati sunt Westermannus in biogr. gr. min. p. 369 Meinekius anall.

1) Cf. Comment. Didym. IV, 1 p. 8. Olsn. 1852.

2) Hunc locum fugiente oculo inspexisse videtur Wower Polymath. XI §. 21.

Cambridge University Press

978-1-108-01624-7 - Didymi Chalcenteri Grammatici Alexandrini

Edited by Moritz Schmidt

Excerpt

[More information](#)

9

Alex. p. 378 Bergkius diar. antiq. Marburg. a. 1845 p. 125. At, quidquid attigeris, ulcus est. Hoc unum Meinekio cum Bergkio convenit, quod doeti illius, qui Didymum lacessiuit, grammatici nomen, quale quidem Suidas l. c. exhibet, uterque tutatur. Ceterum Bergkius Meinekio etiam ulterius progreditur. Hic enim dum formam nominis *"Ἀπερός* adiecto Boeckh. C. I. n. 1099 a vanis quibusdam dubitationibus vindicasse satis habet, aliunde se nihil quidquam de Apro grammatico, Aristarchi discipulo, compertum habere ingenue confitetur: ille verbosa quadam argumentatione, alienissima componendo, quasi quadam inenodabili rationum improbabilium plaga se irretit, sperans scilicet, nulli non sese persuasurum, Aprum vel Asperum intellegendum esse Claudii Neronisque aequalem (O. Jahn. prol. Pers. p. CXLV) Aristarcheam quidem disciplinam professum, liberiore tamen iudicio usum, quam qui, ut aiunt, ullius addictus iurare in verba magistri' vellet. Hunc igitur Didymo fasces submittere noluisse, sed maledictis quasi ad pugnam quandam in literarum arena dirimendam provocasse. Ab his generi socerique doctissimorum sententiis discedens Westermannus probabilius statuit e Suidae mss. librorum vestigiis (*"Ἀπερώς ΑΒΕ ἀπερώς\** V), e nomine illo Bernhardyo iure suspecto vix aliud quidquam elici posse, quam *'Ἀντέρωτος'*) coll. Suid. s. u. *'Ἀντέρωτς ὁ καὶ Ἀπολλώνιος.* Ac profecto, si accuratius etiam hoc perpenderis, quod Suid. addit, Anterotem illum Heraclidi Pontico supparem vixisse, non possumus non in suspicionem eam incidere, consilio id factum esse. Neque enim, quod Apionis asseclam, quo nomine Suidas Anterotem perstringit, adeo inflatum insolentemque hominem fuisse audiimus, ut ex sugillando exagitandoque voluptatem caperet spectatosque in literis viros, qualis quidem apprime fuit Didymus, naso suspenderet adunco, — ne illud quidem, inquam, habet, in quo magnopere offendas. Itaque eo inclamat iudicium, ut Westermanni coniecturam fere palma-